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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca sa zaoberá analýzou ekonomickej prosperity a konkurencieschop-

nosti v spoločnosti AT a.s. Celá práca je rozdelená do dvoch hlavných častí. V teoretickej

časti sú spracované základné poznatky týkajúce sa prosperity, konkurencie a základných

metód k jej meraniu a vyhodnocovaniu faktorov, ktoré na ňu pôsobia. Praktická časť apli-

kuje zvolené metódy , zameriava sa na finančnú analýzu zloţenú z pomerových ukazovate-

ľov, SWOT analýzu a analýzu odvetvových faktorov. Na základe spracovaných analýz sú

v závere tejto časti zhrnuté výsledky a navrhnuté odporúčania pre zlepšenie súčasnej situá-

cie podniku a jeho postavenie na trhu.
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ABSTRACT

This bachelor thesis will analyse the prosperity and competitiveness of AT a.s. company.

The work is divided into two main parts. In theoretical part, the essential knowledge con-

cerning prosperity is summarised as well as competition and basic methods for measuring

and evaluating the factors which are affecting it, are analysed. In practical part, the funda-

mental knowledge related to financial analysis of the company, which consists of ratio

analysis, SWOT analysis and analysis of industry factors, is examined. On the basis of this

study, the conclusion consisting of the summary of results and marked recommendations

for improvement of the current financial situation of the company and its position on the

market is made.
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ÚVOD

„ Kto kráča k zdroju, aby tam našiel fakty pre správne rozhodnutie,

ten vytvorí súhru a dosiahne ciele.“

Tadashi Arashima

Toyota Motor Europe

Podnikanie je jedným z hnacích motorov rozvoja súčasného globalizačného prostredia.

S rastúcou globalizáciou sa zvyšuje aj význam konkurencie. Všetky podniky si neustále

kladú otázku, ako vlastne obstáť v konkurencii. Aby mohli dlhodobo napredovať, získavať

konkurenčné výhody, je dôleţité aktívne sa zapájať do prostredia, vedieť poznať aktuálnu

situáciu na trhu a starostlivo sledovať všetky konkurenčné ťahy svojich protivníkov.

Turbulentné prostredie umoţňuje zdravé fungovanie výlučne firmám s dobrou finančnou

stránkou, ktorá plní dôleţitú úlohu pri meraní výkonnosti. Finančná analýza zahŕňa veľa

metód, ktorými sa hodnotí rentabilita firmy, pričom vybrané ukazovatele analýz poskytujú

obraz o prosperite a konkurencieschopnosti.

Podniky, ktoré chcú dlhodobo prosperovať, musia mať jasne definovanú stratégiu, stano-

vené dlhodobé zámery a ciele, musia poznať svoje finančné moţnosti a zhodnotiť ich čo

najefektívnejšie. Zároveň je potrebné voliť správne metódy hodnotenia výkonnosti

a dosiahnuté výsledky porovnávať s konkurenciou. Ak sa objaví príleţitosť, je nutné zvá-

ţiť, či je pre nich pozitívna, či majú dostatok zdrojov a hlavne či budú schopné prekonávať

prekáţky a hrozby v budúcnosti.

Nedávna hospodárska kríza, povaţovaná za najhoršiu od druhej svetovej vojny, výrazne

narušila štruktúru konkurenčného prostredia. Podniková sféra zaţila spodnú hranicu eko-

nomického cyklu, mnoţstvo domácich spoločností zaznamenalo výrazný pokles svojich

ziskov. Všetky firmy boli nútené k prehodnoteniu svojich doterajších stratégií a prijatiu

opatrení na zmiernenie dopadov krízy. Tieto skutočnosti výrazne ovplyvnili aj automobi-

lové odvetvie. Poklesy predajnosti automobilov, rast nezamestnanosti, výrazne vyčistili trh

a zníţili počet konkurentov.

Hlavným cieľom bakalárskej práce je posúdiť konkurenčnú schopnosť podniku v automo-

bilovom odvetví, v ktorom spoločnosť AT a.s. vystupuje ako významný predajca automo-

bilov.
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Bakalárska práca je rozdelená na dve časti. Teoretická časť je prevaţne venovaná finančnej

analýze a metódam hodnotiacim konkurencieschopnosť . Praktická časť je zameraná na

predstavenie spoločnosti, vymedzenie jej postavenia na slovenskom trhu. Analýza konku-

renčného trhu s automobilmi detailne poukazuje na dôsledky krízy. Zhodnotenie finančnej

situácie pomocou pomerových ukazovateľov poskytuje spoľahlivý obraz hospodárskej

situácii spoločnosti. Následnou aplikáciou metód SWOT analýzy a analýzy konkurenčných

síl je poukázané na atraktivitu spoločnosti v automobilovom odvetví.

Záver práce analyzuje zhodnotenie finančnej situácie, pouţitých metód a navrhnutie opat-

rení pre zlepšenie finančnej situácie a udrţanie dobrej konkurencieschopnosti.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 VÝKONNOSŤ A PROSPERITA

Kaţdý trhovo orientovaný podnikateľský subjekt chce prosperovať a dosahovať čo najväč-

šiu a najuspokojivejšiu výkonnosť. Prosperita je ţiaduci stav, kedy podnik dosahuje hos-

podársky prospech. Úspešnosť podnikania veľmi ovplyvňuje podnikateľské prostredie.

Práve konkurencia a turbulentný vývoj nútia podniky byť stále v strehu. Je potrebné po-

znať trhové prostredie, predvídať cenový vývoj, ovládať nástroje monetárnej i fiškálnej

politiky a vedieť sa hlavne prispôsobovať prostrediu. Miera prosperity sa však závisí aj od

vnútorného prostredia podniku. Manaţérske kompetencie podnikateľa, udrţiavanie dob-

rých vzťahov so zamestnancami, či celková marketingová stratégia, sa odzrkadľujú na vý-

konnosti. [13], [20]

Wagner definuje výkonnosť nasledovne: „Výkonnosť znamená charakteristiku, ktorá popi-

suje spôsob, respektíve priebeh, akým skúmaný subjekt vykonáva určitú činnosť, na zákla-

de priebehu tejto činnosti. “ [20]

Predpokladom jednotlivých činností je produktivita, čiţe vytváranie, budovanie, udrţiava-

nie a rozvíjanie. Jednotlivé kroky pritom vyţadujú aktívne úsilie celého manaţmentu fir-

my, ktorý si chce zabezpečiť úspešné a dlhodobé fungovanie na trhu. [19]

Výkonnosti v sebe zahŕňa efektívnosť a účinnosť, dva významné pojmy späté

s dosiahnutím pozitívnych výsledkov. Efektívnosť znamená robiť správne veci a účinnosť

znamená robiť veci správne. Obidva pojmy sú dôleţité, lebo je potrebné robiť správne veci

účinne. [20]

Podniky dnes čelia veľkému tlaku z hľadiska nárastu poţiadaviek zákazníkov. Čím zaujať,

ako sa udrţať sa na trhu, ako prilákať zákazníkov a uspokojiť ich potreby. Kaţdý podnik sa

snaţí o jedinečnosť, osobitosť, špecifikáciu. Týmito zbraňami si buduje svoju identitu

a dosahuje tak výkonnosť a konkurencieschopnosť, základné predpoklady úspešného pro-

sperovania podniku. [20]

1.1 Strategické plánovanie ako proces dosahovania výkonnosti

Stratégia predstavuje určenie základného smeru vo vývoji organizácie a stanovuje spôsob,

ako sa k vytýčeným strategickým cieľom dostať.

Podľa Kaplana a Nortona všeobecne platí: „ Zmyslom stratégie nie je len voľba toho, čo

robiť, ale tiež toho, čo nerobiť.“[6]
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Zabezpečenie úspechu podniku vychádza zo správneho strategického riadenia, ktoré v sebe

zahŕňa dôleţité manaţérske rozhodnutia. Nevyhnutnou súčasťou tohto rozhodovacieho

procesu je strategické plánovanie, ktoré moţno charakterizovať ako proces formulovania

nástrojov a spôsobov, ktorými chce podnik úspešne dosiahnuť strategické ciele. Tie urču-

jú dlhodobú výkonnosť podniku. [8]

Strategické plánovanie je realizované vrcholovými manaţérmi a opisuje činnosti zamerané

na udrţanie dlhodobého súladu medzi poslaním organizácie, jej strategickými cieľmi

a disponibilnými zdrojmi, rovnako aj medzi organizáciami a vonkajší prostredím, v ktorom

pôsobí. [3]

1.2 Meranie a hodnotenie výkonnosti

Zmyslom hodnotenia je všeobecne posúdiť stav sledovaného subjektu, ktorý spravidla bý-

va impulzom pre ďalšie manaţérske aktivity. U hodnotiacich aktivít je potrebné brať do


[…]


+ Pridaná hodnota 2 081 943 2 258 852 1 716 626 1 932 472

C. Osobné náklady 1 296 488 1 551 677 1 376 954 1 474 336

D. Dane a poplatky 20 613 32 996 23 734 22 636

E. Odpisy DNH a DHM 312 620 394 444 388 049 360 106

III. Trţby z predaja DH a materiálu 447 125 40 140 68 596 20 956

F. Zostatková cena predaného DM a majetku 345 947 19 736 37 116 18 766

IV. Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 340 027 653 310 396 153 386 413

H. Ostatné náklady z hospodárskej činnosti 8 763 10 880 39 151 89 112

* VH z hospodárskej činnosti 884 628 924 569 316 347 367 106

X. Výnosové úroky 4093 1 098 72 808

N. Nákladové úroky 79 865 94 548 57 716 11 312

XI. Ostatné finančné výnosy 158 700 298 137 88 3

O. Ostatné finančné náklady 162 783 164 861 64 936 56 217

* VH z finančnej činnosti -79 918 39 826 -122 492 -66 860

S. Daň z príjmu za beţnú činnosť 157 349 186 800 45 405 59 600

** VH za beţnú činnosť po zdanení 647 384 777 595 148 450 240 646

XIV. Mimoriadne výnosy 4 613 5 774 29 468 3 667

T. Mimoriadne náklady 0 0 0 0

U. Daň z mimoriadnej činnosti 864 1 097 5 599 697

* Mimoriadny VH po zdanení 3748 4 677 23 869 2 970

*** VH za účtovné obdobie pred zdanením 809 456 970 169 223 323 303 913

*** VH za účtovné obdobie po zdanením 651 243 782 272 172 319 243 616

Príloha P III: Analýza majetkovej a kapitálovej štruktúry za roky 2007-2009

Štruktúra výnosov 2007 2008 2009 2010

Výnosy z hospodárskej činnosti 26 774 932 27 642 074 17 928 428 17 085 015

Trţby za predaj tovaru 23 187 447 23 522 524 14 000 761 13 178 451

Trţby z predaja vlast. tovar a sluţieb 2 800 333 3 444 100 3 462 918 3 498 381

Trţby z predaja dlhodobého majetku 447 125 40 140 68 596 20 959

Ostatné výnosy z hospod. činnosti 340 027 635 310 396 153 386 413

Výnosy z finančnej činnosti 162 793 299 235 160 811

Výnosové úroky 4093 1 098 72 808

Ostatné finančné výnosy 158 700 298 137 88 3

Mimoriadne výnosy 4 613 5 774 29 468 3 667

VÝNOSY CELKOM 26 942 338 27 947 083 17 958 056 17 089 493

Štruktúra nákladov 2007 2008 2009 2010

Náklady na hospodársku činnosť 25890234 26 717505 17 612081 16 717098

Náklady na predaj tovaru 21 786 161

22 362

491

13 599

440

12 577

809

Náklady na výrobu

(výrobná spotreba) 2 119 642 2 345 281 2 147 613 2 166 551

Osobné náklady 1 296 488 1 551 677 1 376 954 1 474 336

Dane a poplatky 20 613 32 996 23 734 22 636

Odpisy DNM a DHM 312 620 394 444 388 049 360 106

Zostatková cena predaného DM

a materiálu 345 947 19 736 37 116 18 766

Ostatné náklady na hospod. činnosť 8 763 10 880 39 175 96 894

Náklady na finančnú činnosť 242 648 259 409 122 652 67 671

Nákladové úroky 79 865 94 548 57 716 11 312

Ostatné finančné náklady 162 783 164 861 64 936 56 359

Mimoriadne náklady 0 0 0 0

Daň z príjmov 158 213 187 897 51 004 60 297

Daň z beţnej činnosti 157 349 186 800 45 405 59 600

Daň z mimoriadnej činnosti 864 1 097 5 599 697

NÁKLADY CELKOM 26 132 882 26 976914 17 734734 16 784769

Príloha P IV: Súhrn sledovaných pomerových ukazovateľov za roky 2007-2010

Ukazovatele rentability Vzorce 2007 2008 2009 2010

Rentabilita celkové kapitálu EAT/ Celkový kapitál 0,07 0,08 0,02 0,03

Rentabilita vlastného kapitálu EAT/ Vlastný kapitál 0,14 0,15 0,03 0,04

Rentabilita trţieb EAT/Trţby 0,02 0,03 0,01 0,01

Ukazovatele aktivity Vzorce 2007 2008 2009 2010

Obrat celkových aktív Trţby/ CA 2,72 2,71 1,89 2,25

Obrat zásob Trţby/ Zásoby 8,49 6,22 5,32 7,14

Doba obratu zásob Priemerný stav zásob/ Trţby * 360 42,37 57,84 67,58 50,42

Doba obratu pohľadávok Pohľadávky/ Trţby * 360 25,3 20,21 41,04 17,41

Doba obratu krátko. záväzkov Krátkodobé záväzky/ Trţby * 360 44,13 32,09 52,58 32,89

Ukazovatele zadlţenosti Vzorce 2007 2008 2009 2010

Celková zadlţenosť Cudzie zdroje / Celkové aktíva 0,53 0,47 0,41 0,26

Miera zadlţenosti Cudzie zdroje / Vlastný kapitál 1,12 0,90 0,71 0,35

Úrokové krytie EBIT/ Nákladové úroky 10,13 10,26 3,87 26,87

Ukazovatele likvidity Vzorce 2007 2008 2009 2010

Okamţitá likvidita Finančný majetok/ Kr. záväzky 0,11 0,03 0,03 0,50

Pohotová likvidita OA- zásoby/Kr. záväzky 0,68 0,66 0,81 1,03

Beţná likvidita OA/Kr. záväzky 1,73 2,56 2,20 2,72

Príloha P V: Spoločnosť AT a.s.

Príloha P VI: Certifikáty