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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce ×

2 Splnění cílů práce ×

3 Teoretická část práce ×

4 Praktická část práce ×

5 Formální úprava práce ×

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Teoretická část je koncipována
logicky a odpovídá části analytické. Autorka na základě teoretických východisek
pro posouzení ekonomické prosperity a konkurenceschopnosti podniku provedla analýzu
vybraných poměrových ukazatelů hospodaření společnosti AT a. s., analýzu odvětví a SWOT
analýzu. Provedené analýzy svědčí o tom, že se autorka v řešené problematice velmi dobře
orientuje. V závěru jsou pak zhodnoceny provedené analýzy a na jejich základě jsou
navržena doporučení ke zvýšení konkurenceschopnosti analyzovaného podniku.
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Autorka ke zpracování práce přistoupila velmi zodpovědně a iniciativně, pracovala
samostatně, při konzultacích prokazovala hluboké znalosti řešené problematiky a velmi
dobré analytické schopnosti.

Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně, je přehledná, s minimálním počtem
překlepů, rovněž grafická úprava je velmi dobrá, text je vhodně doplněn přehlednými
tabulkami a grafy. Předloženou bakalářskou práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji
hodnocení klasifikačním stupněm A – výborně.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Které z navrhovaných opatření má podle Vašeho názoru největší naději na rychlé uplatnění
v podniku?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 21. května 2011.

…………….………………..……...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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